
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 140 del 27 novembre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di farmaci ospedalieri e farmaci necessari alla distribuzione diretta con il 

metodo in nome e per conto inseriti nel Prontuario Regionale PHT e servizi connessi 
in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 
l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)» per un importo pari a presunti 
complessivi Euro 2.000.000.000,00 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 
(zero), suddivisa in 2.171 lotti.  Indizione ed approvazione atti della procedura.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 

Vista la deliberazione n. 12-1438 del 28 febbraio 2011, con cui la Giunta Regionale ha 
incaricato S.C.R. - Piemonte S.p.A. di procedere all’approvvigionamento aggregato di farmaci 
ospedalieri presenti nell’attuale Prontuario Terapeutico della Regione Piemonte mediante 
l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara; 

Vista la deliberazione n. 35-1482 del 25 maggio 2015 con cui la Giunta Regionale con cui la 
Giunta Regionale ha affidato a S.C.R.-Piemonte S.p.A. l’incarico di procedere 
all’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome e per conto delle Aziende 
sanitarie Locali (ASL); 
 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T;  
 

Dato atto che il gruppo tecnico dei farmacisti, nominato con DGR n. 12-1438 del 28 gennaio 
2011 a supporto dell’attività di S.C.R.-Piemonte, ha approvato il capitolato tecnico;  

 
Dato, altresì, atto che con e mail del 25 novembre 2015 la Funzione Sanità ha trasmesso alla 

Funzione Appalti Pubblici la documentazione di cui sopra; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere con il presente provvedimento all’indizione della procedura 

per la fornitura in oggetto; 
 
Considerato che la procedura aperta è quella che meglio garantisce la maggior 

partecipazione di concorrenti assicurando nel contempo la piena attuazione dei principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e non discriminazione; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della procedura per la “fornitura di farmaci 
ospedalieri e farmaci inclusi nel Prontuario PHT, ai fini della distribuzione diretta “in nome e per 
conto” e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e 
per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)”, per un importo pari a presunti complessivi Euro 
2.000.000.000,00 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddivisa in 2.171 lotti 
mediante espletamento di una procedura aperta ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i per 
l’istituzione di un SDA ai sensi dell’articolo 60 del 163/06 s.m.i., individuando quale criterio di 
aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso ex art. 82 del d. lgs. 163/2006; 



 

Ritenuto altresì, in adesione alla lettura interpretativa fornita da ITACA nel documento 
“Prime indicazioni per l’applicazione delle modificazioni introdotte all’art. 82 del codice dei 
contratti pubblici dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del dl 69/2013”, che trattandosi 
di forniture senza posa in opera, sono da ritenersi escluse dall’applicazione della disposizione di cui 
all’art. 82 comma 3bis del D. Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 
Visti il bando di gara, il disciplinare ed i modelli di dichiarazioni, lo schema di convenzione, 

il capitolato tecnico e suoi allegati, che anche se non materialmente allegati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto di approvarli; 
 

Ritenuto di nominare il dott. ing. Adriano LELI, dirigente del settore Acquisti, Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
Ritenuto inoltre di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i., alla pubblicazione del bando di gara avvalendosi del supporto della Funzione 
Appalti Pubblici; 

DETERMINA  
 
1) di procedere, per le ragioni sopra esposte, all’indizione della procedura per la “fornitura di 
farmaci ospedalieri e farmaci inclusi nel Prontuario PHT, ai fini della distribuzione diretta “in nome 
e per conto” e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)”, per un importo pari a presunti 
complessivi Euro 2.000.000.000,00 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddivisa 
in 2171 lotti mediante espletamento di una procedura aperta ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i per la istituzione di un SDA ai sensi dell’articolo 60 del 163/06 s.m.i., individuando quale 
criterio di aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso ex art. 82 del d. lgs. 
163/2006; 

2) di approvare il bando di gara, il disciplinare ed i modelli di dichiarazioni, lo schema di 
convenzione, il capitolato tecnico e suoi allegati; 

3) di nominare il dott. ing. Adriano LELI, dirigente del settore Acquisti, Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

4) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
alla pubblicazione del bando di gara avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 

 
Torino, 27 novembre 2015 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 


